
�������������	
���������	
����	������������ ��� �������������������	����������������

���������		�����	��	���������������	�����	��������������������
�����������

���
����������	�����	�������
������������	����	����	�	
�����������		����������

�����������	�������	������������
�����������	��� ���!

��������

�"#$%##&�'()�*$&+(""&�,($-%)(�'())%�"('.#%�'()�

� ���	�
��������

��������� 	
������

�������������	����������������	
�����


���������������	�����������	������

�����������������������	������	��� �

���������������������������	������


����������������������	�������

�������������������������	��  ���� ��

���������������������!����	" ����

������������������������	" �" ���

�����������������
����	��" �����"

��������������������#���	 �� � ��


����������������������	 ����

� ������ ���� �� �(/$(#%$0&�/(1($%)(�2%""(1#(3

�)��(/$(#%$0&�/(1($%)(�"&"#0#.#&��0%1*%&)&�������

�1�$04($05 (1#&�%))�&//(##&��)%��0.1#%�(/0&1%)(�6%�'0"+.""&�(�'()0-($%#&�7.%1#&�"(/.(8



 

 

Visto il decreto legge 22 marzo 2021, n. 41, coordinato con la legge di conversione 21 maggio 2021, n. 69, 
recante “Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e 
servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19”; 

Visto, in particolare, l’art. 2 “Misure di sostegno ai comuni ubicati all'interno di comprensori sciistici”, che 
istituisce, a fronte della mancata apertura al pubblico della stagione sciistica invernale 2020/2021 un Fondo 
con una dotazione di 700 milioni di euro per l'anno 2021 destinato alla concessione di contributi in favore di 
soggetti esercenti attività di impresa di vendita di beni o servizi al pubblico, svolte nei comuni ubicati 
all'interno di comprensori sciistici, le cui risorse sono ripartite secondo le seguenti modalità: 

a) 430 milioni di euro sono erogati con decreto del Ministro del turismo, di concerto con il Ministro 
dell'economia e delle finanze, in favore degli esercenti attività di impianti di risalita a fune con un 
contributo stabilito nella misura del 70 per cento dell'importo corrispondente alla media dei ricavi di 
biglietteria negli anni 2017-2019 come risultanti dai relativi bilanci di esercizio depositati, ridotta al 70 
per cento per l'incidenza dei costi fissi sostenuti; 

b) 40 milioni di euro sono erogati in favore dei maestri di sci iscritti negli appositi albi professionali e delle 
scuole di sci presso le quali i medesimi maestri di sci risultano operanti; 

c) 230 milioni di euro sono assegnati alle regioni e alle province autonome di Trento e di Bolzano, in base 
alla tabella di riparto di cui all'allegato A al sopra citato decreto, per essere erogati in favore delle imprese 
turistiche, come definite ai sensi dell'articolo 4 del codice di cui all'allegato 1 al decreto legislativo 23 
maggio 2011, n. 79, localizzate nei comuni ubicati all'interno di comprensori sciistici; 

Considerato che, ai fini dell’attuazione di quanto sopra, il D.L. 41/2001 stabilisce che: 

− per quanto riguarda la lettera a) le risorse sono erogate direttamente dal Ministro del turismo, di 
concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze; 

− per quanto riguarda la lettera b) l’importo di 40 Milioni di Euro è distribuito alle singole regioni e province 
autonome di Trento e di Bolzano con decreto del Ministro del turismo, di concerto con il Ministro 
dell'economia e delle finanze, d'intesa con la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni 
e le province autonome di Trento e di Bolzano, in base al numero degli iscritti negli albi professionali 
regionali e provinciali alla data del 14 febbraio 2021; 

- sempre per quanto riguarda la lettera b), le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano 
provvedono con proprio provvedimento a definire criteri e modalità di assegnazione dei contributi ai 
beneficiari; 

- per quanto riguarda la lettera c), le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano provvedono con 
proprio provvedimento a definire i comprensori sciistici e i comuni al loro interno ubicati e, con il 
medesimo provvedimento, provvedono altresì a definire criteri e modalità di assegnazione dei contributi 
a titolo di ristoro; 

Ritenuto necessario quindi, ai fini dell’applicazione dell’art. 2 del D.L. 41/2021, dover provvedere con proprio 
atto, ai sensi del medesimo art. 2, comma 2, lettere a) e c), a definire i comprensori sciistici ed i comuni al loro 
interno ubicati; 

Rilevato che ai fini dell’articolo 2, comma 2, lettera a) del DL 41/2021 i Comuni dei comprensori sciistici sono 
quelli indicati nell’allegato A “Elenco dei comprensori sciistici e comuni in essi ubicati”, che forma parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione, in quanto ubicati in territori che hanno al proprio interno 
impianti di risalita o piste da sci (discesa e fondo)”; 

Considerata che la finalità del sopra citato decreto legge è altresì quella di sostenere i soggetti esercenti 
attività di impresa di vendita di beni o servizi al pubblico, svolte nei comuni ubicati all'interno di comprensori 
sciistici, per i quali la mancata apertura al pubblico nella stagione sciistica invernale 2020/2021 degli impianti 
e delle piste, a causa dell’emergenza sanitaria, ha causato effetti negativi o danni alle attività economiche 
connesse alla pratica sportiva degli sport invernali; 

Visto, quindi, l’Allegato B “Elenco dei comuni ubicati all’interno dei comprensori sciistici o facenti parte della 
filiera turistica dei comprensori sciistici”, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, nel quale 
sono individuati, ai fini dell’articolo 2, comma 2, lettera c) del DL 41/2021 i Comuni ubicati all’interno dei 
comprensori sciistici o facenti parte della filiera turistica dei comprensori sciistici di cui all’allegato A; 



 

 

Ritenuto di rinviare la definizione dei criteri e modalità di assegnazione dei contributi a titolo di ristoro, di cui 
all’art. 2, comma 2, lettera c) del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, coordinato con la legge di conversione 
21 maggio 2021, n. 69, recante “Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, 
di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID- 19”, ad ulteriore deliberazione con la 
quale potranno essere anche adottate ulteriori precisazioni ed indicazioni, anche per la delimitazione di 
porzioni dei Comuni compresi nell’Allegato A, ad esempio in relazione a piste da sci / impianti di risalita non 
utilizzati negli ultimi anni ovvero in funzione della stretta connessione tra i soggetti esercenti attività di 
impresa di vendita di beni o servizi al pubblico ed i danni e/o le limitazioni economiche subite per effetto della 
mancata apertura al pubblico nella stagione sciistica invernale 2020/2021 degli impianti e delle piste da sci, a 
causa dell’emergenza sanitaria; 

Visto l’art. 42 dello Statuto di autonomia; 

Su proposta dell’Assessore regionale alle attività produttive e turismo, 

La Giunta regionale, all’unanimità, 

 

DELIBERA 

 

di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, ai fini dell’applicazione dell’art. 2, comma 2, del D.L. 
41/2021, coordinato con la legge di conversione 21 maggio 2021, n. 69, recante “Misure urgenti in materia di 
sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza 
da COVID-19”, gli elenchi dei Comuni di cui all’allegato A “Elenco dei comprensori sciistici e comuni in essi 
ubicati” e all’allegato B “Elenco dei Comuni ubicati all’interno dei comprensori sciistici o facenti parte della 
filiera turistica dei comprensori sciistici”, quali parti integranti e sostanziali della presente deliberazione. 

 

 

IL PRESIDENTE 
      IL SEGRETARIO GENERALE SOSTITUTO 


